Beliau merupakan anak sulung daripada tujuh adik beradik hasil perkongsian pasangan
Shaykh MuÍammad ‘ÔsÉ bin ÕdÊq al-FÉdÉnÊ dan MaymËnah binti ‘AbdullÉh FÉdÉn.3 Syeikh
Yasin dilahirkan pada hari Selasa, 27 Sya’ban 1335 H4 bersamaan 17 Jun 1917 M5 di
Kampung Misfalah, sebuah kawasan yang berhampiran dengan Masjid al-Haram Makkah.

Menerima pendidikan asas tidak formal daripada kedua orang tua serta paman sebelah
ayahnya, iaitu Shaykh MaÍmËd al-FÉdÉnÊ. Syeikh Yasin belia memulakan alam persekolahan
di Madrasah Øawlatiyyah al-Hindiyyah pada tahun 1346 H/1927 M. Kurang lebih tujuh tahun
mendepani cabaran dan dugaan di sekolah bersistem klasikal ini, beliau pun “terpaksa”
meneruskan pengajian ke Madrasah DÉr al-‘UlËm al-DÊniyyah yang baru sahaja ditubuhkan
oleh pemastautin Nusantara di kawasan Syi’b ‘AlÊ, Makkah pada tahun 1353 H/1935 M.
Pelajar pintar lagi berbakat tersebut menamatkan pengajian tingginya (qism ‘ÉlÊ) di Madrasah
DÉr al-‘UlËm dengan cemerlang pada 14 RabÊ’ al-Awwal 1356 H6 bersamaan 24 Mei 1937
M.7 Selain pendidikan formal, beliau juga menggali pengetahuan di Masjid al-Haram dan di
rumah kediaman para mashÉyÊkh terkehadapan di sekitar Makkah, Thaif, Riyadh dan Madinah
maupun kota-kota lain. Rasa hausnya akan ilmu yang tak kunjung padam membuat SYP
melakukan kembara ilmiah ke beberapa nusa (pulau), negara dan benua. Beliau bahkan
sempat pergi ke luar Arab Saudi, seperti Malaysia, Indonesia, Yaman, Mesir, Syiria, Kuwait,
dan negeri-negeri lain di belahan dunia. Semua itu dijemput untuk mengajar sambil belajar.
Sungguh merupakan tipikal peribadi yang rabbÉnÊ, iaitu peribadi yang sentiasa mengajarkan
ilmunya dan tidak lupa untuk terus belajar (baca QS. [3]: 79).

1 Selanjutnya untuk meringkaskan penyebutan, ditulis dengan singkatan SYP dan/atau Syeikh Yasin.
2 Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), al-RawÌ al-FÉ’iÍ wa Bughyah al-GhÉdÊ wa al-RÉ’iÍ, YËsuf al-Mar’ashlÊ

(taÍqÊq). BayrËt: DÉr al-BashÉ’ir al-IslÉmiyyah, h. 51. Lihat juga Jannatul Husna (2011), Shaykh Yasin al-
Fadani (m. 1990) dan Sumbangannya Dalam Pengajian Hadith, (Tesis Sarjana Usuluddin, Jabatan al-Quran
dan al-Hadith, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya), h.

DÉwud FaÏÉnÊ, Ma’ÎËm Lasem, MuÍammad AÍyad
BughËrÊ, MukhtÉr ‘AÏÉrid BughËrÊ, MukhtÉr ‘UthmÉn MakhdËm, Sa’Êd YamÉnÊ, Sayyid
‘AlawÊ MÉlikÊ, Sayyid MuÍsin MusÉwÊ, ‘UbaydillÉh al-DeobandÊ, ‘Umar BÉjunÊd, ‘Umar
×amdÉn, Zubayr AÍmad FilfulÉnÊ, dan lain-lain.

Perjalanan kerjayanya bermula pada tahun 1356 H/1937 M apabila beliau dilantik
sebagai guru di bekas perguruannya, iaitu Madrasah DÉr al-‘UlËm. Karier mengajar tokoh
yang juga ahli falak ini bermula semenjak tempo berkenaan hingga ke akhir hayatnya. Antara
subjek pelajaran yang beliau ajarkan ialah ÍadÊth, fiqh ShÉfi’Ê, uÎËl al-fiqh, qawÉ’id al-
fiqhiyyah, nahu, Îaraf, balÉghah dan falak.9 Kiprahnya dalam dunia akademik dan pentadbiran
kian rancak apabila dilantik menjadi timbalan mudir (naib guru besar) di sekolah agama
rakyat, yang turut diprakarsai penubuhannya oleh beliau, berkuat kuasa dari tahun 1359
H/1940 M hingga 1384 H/1964 M.10 Aktivitinya semakin padat, ketika diamanahi pula
jawatan mudir (guru besar) di Madrasah DÉr al-‘UlËm dari tahun 1384 H/1964 M hingga
1410 H/1990 M.11

Selain memegang jawatan sebagai guru dan pimpinan sekolah seperti dinukil di atas,
Syeikh Yasin turut membangun institusi pendidikan rendah khas bagi kalangan perempuan.
Bergandengan bahu dengan isteri, akhirnya sekolah rendah wanita awam dapat dibangunkan
di Mahallah ShÉmiyah, Makkah. Penggunaannya dirasmikan pada bulan RabÊ’ al-Awwal
1362 H bersamaan dengan bulan Mac 1943 M.12 Mengikut satu pendapat, sekolah terbabit
merupakan sekolah perempuan terulung dalam Kerajaan Saudi Arabia.13 Di samping itu,
beliau ikut mencurahkan khidmat dalam menggagas penubuhan Ma’had al-Mu’allimÉt al-
Ahliyyah. Sekolah khas para pendidik itu dibangunkan pada bulan RabÊ’ al-AkhÊr 1377
H/Oktober 1957 M.14 Antara subjek yang diajarkan di madrasah berkenaan ialah ‘ilm al-nafs
al-ta’lÊmÊ-ilmu jiwa mengajar, ‘ilm al-tarbiyah-ilmu pendidikan, dan ‘ilm Ïuruq al-tadrÊs-ilmu
metodologi pendidikan, dan lain-lain.15

8 YËsuf al-Mar’ashlÊ dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), op.cit., h. 54-101; Syeikh Yasin (1417 H/1996
M), al-FawÉ’id al-Janiyyah: HÉshiyah al-MawÉhib al-Saniyyah SharÍ al-FarÉ’id al-Bahiyyah fÊ NaÐm al-
QawÉ’id al-Fiqhiyyah, RamzÊ Sa’d al-DÊn Dimashqiyyah (taqdÊm), juz. 1. BayrËt: DÉr al-BashÉ’ir al-
IslÉmiyyah, h. 42.

9 YËsuf al-Mar’ashlÊ dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), op.cit., h. 51.
10 Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 43. Baca juga Azyumardi Azra (2000), Renaisans Islam Asia

Tenggara: Sejarah Wacana dan Kekuasaan, cet. 2. Bandung: Remaja Rosdakarya, h. 156.
11 Ibid. Rujuk selanjutnya Wan Mohd. Saghir Abdullah (2006), “Saiyid Muhsin al-Masawi: Pengasas Dar al-

Ulum di Mekah”. Utusan Malaysia, 14 Ogos, h. 18
12 Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 47.
13 Ibid. Menurut pengakuan ‘Abd al-WahhÉb IbrÉhÊm, sekolah tersebut merupakan sekolah wanita kedua

setelah Madrasah al-FatÉÍ al-Ahliyyah. Lihat ’Abd al-WahhÉb IbrÉhÊm dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005
M), op.cit., h. 37.

14 Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 47.
15 Ibid.

2]; 32 ms.); Bulghah al-MushtÉq ilÉ ‘Ilm al-IshtiqÉq
(Kaherah: DÉr MiÎr li al-ÙibÉ’ah, [t.th.]; 39 ms.); al-Durr al-ManÌËd: SharÍ Sunan AbÊ
DÉwud (20 jld.); FatÍ al-‘AllÉm: SharÍ BulËgh al-MarÉm (4 jld.); al-FawÉ’id al-Janiyyah:
×Éshiyah al-MawÉhib al-Saniyyah SharÍ al-FarÉ’id al-Bahiyyah fÊ NaÐm al-QawÉ’id al-

16 ‘Abd al-WahhÉb IbrÉhÊm dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), op.cit., h. 35 dan 38.
17 Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 43. Lihat Syeikh Yasin (t.th.), op.cit., h. ( - ).
18 Sa’Êd MamdËÍ (1403 H/1983 M), TashnÊf al-AsmÉ’ bi ShuyËkh al-IjÉzah wa al-SamÉ’. Kaherah: DÉr al-

ShabÉb li al-ÙibÉ’ah, h. 10.
19 Untuk lebih detilnya baca Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 43-46; Syeikh Yasin (t.th.), op.cit., h.

( - ); Syeikh Yasin (1403 H/1983 M), Thabt al-KazbarÊ: IttiÍÉf al-ÙÉlib,al-SarrÊ bi AsÉnÊd al-WajÊh al-

KazbarÊ. Damsyik: DÉr al-BaÎÉ’ir, h. 14-16; Sa’Êd MamdËÍ (1403 H/1983 M), op.cit., h. 10-12; YËsuf al-
Mar’ashlÊ (1427 H/2006 M), ’Iqd al-Jawhar fÊ ‘UlamÉ’ al-Rub’ al-Awwal min al-Qarn al-KhÉmis ‘Ashar.
BayrËt: DÉr al-Ma’rifah, h. 2148-2150. Lihat lebih jauh YËsuf al-Mar’ashlÊ dalam Syeikh Yasin (1426
H/2005 M), op.cit., h. 102-109.

20 Sa’Êd MamdËÍ (1403 H/1983 M), op.cit., h. 11. Untuk melihat bilangan, taburan serta peratusan karya Syeikh
Yasin selengkapnya baca Jannatul Husna (2011), Tesis Sarjana Usuluddin, op.cit., h. 95-100.

21 Dua kitab arba’ÊnÉt Syeikh Yasin ini pernah dibentangkan oleh penulis ketika Seminar Antarabangsa
Sunnah Nabawiyah: Realiti dan Cabaran Semasa (MUSNAD) pada 12-13 Julai 2011.

2]; 32 ms.);, dan masih banyak lagi.

Setiap jiwa pastilah merasakan kematian (QS. [3]: 185; QS. [21]: 35; QS. [29]: 57).
Tokoh ulama yang juga ahli falak ini telah menghembuskan nafasnya yang terakhir pada pagi
Jumaat, 28 Zulhijjah 1410 H22 bersamaan 21 Julai 1990 M23 di Tanah Suci Makkah dalam
lingkungan usia 75 tahun. Beliau disalatkan oleh ribuan umat Islam selepas ibadah Jumaat di
Masjid al-×arÉm. Jasadnya kemudian dikebumikan di tanah perkuburan Ma’lÉ, Makkah.24

menempatkan
arwahnya bersama para Nabi dan Rasul, syuhada’ serta orang saleh lainnya di syurga.
Manakala anak-keturunan dan murid yang ditinggalkan oleh beliau agar dapat meneruskan
perjuangan mulia ini. Amin.

22 RamzÊ Sa’d al-DÊn Dimashqiyyah dalam Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 48; ‘Abd al-WahhÉb
IbrÉhÊm dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), op.cit., h. 33; NËr al-DÊn al-BanjarÊ (1416 H/1996 M),
MuÍammad NËr al-DÊn MarbË al-BanjarÊ al-MakkÊ: KhÉdim Ùalabah al-‘Ilm al-SharÊf wa al-AÍÉdÊth al-
Musalsalah, (t.t.p): Majlis IÍyÉ’ Kutub al-TurÉth al-IslÉmÊ, h. 5 dan 13.

23 Raja Haron Raja Mohammad Salleh (1422 H/2001 M), Jadwal Tarikh, Bulan dan Tahun Hijri-Masihi, jil.
16. Kuala Lumpur: Persatuan Pengkajian Khazanah Klasik Nusantara dan Khazanah Fathaniyah, h. 20.

24 RamzÊ Sa’d al-DÊn Dimashqiyyah dalam Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 48.
25 ‘Abd al-WahhÉb IbrÉhÊm dalam Syeikh Yasin (1426 H/2005 M), op.cit., h. 37.

Meskipun Syeikh Yasin
tidak menulis kitab tafsir secara khas, justeru beliau telah menulis karya dalam ilmu tafsir,
iaitu FayÌ al-KhabÊr wa KhulÉÎah al-TaqrÊr.

Berikut ini penjelasan terkait karya dimaksud!

26 ‘Umar ‘Abd al-JabbÉr (1403 H/1982 M), Siyar wa TarÉjum Ba’Ì ‘UlamÉ’inÉ fÊ al-Qarn al-RÉbi’ ‘Ashar li
al-Hijrah, cet. 3. Jeddah: TihÉmah, h. 293-294. Lihat pula RamzÊ Sa’d al-DÊn Dimashqiyyah dalam Syeikh
Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 40.

27 Syeikh Yasin (1429 H/2008 M), al-WÉfÊ bi Dhayl TidhkÉr al-MaÎÉfÊ. BayrËt: DÉr al-BashÉ’ir al-IslÉmiyyah,
h. 58-63 dan 73-75.

28 RamzÊ Sa’d al-DÊn Dimashqiyyah dalam Syeikh Yasin (1417 H/1996 M), op.cit., h. 37-48.

Tidak dihuraikan secara pasti samada oleh pengarang atau
pihak penerbit perihal sejarah penyusunan dan tarikh tamat penulisan. Karya berkenaan
mempersembahkan kepada segenap sidang pembaca empat bahagian. Pertama, bahagian
nazam tafsir atau syairnya pengarang asal iaitu ‘Abd al-‘AzÊz al-ZamzamÊ (m. 976 H/1568
M), dengan tajuk ManÐËmah al-TafsÊr. Kedua, bahagian syarahan oleh Sayyid MuÍsin al-
MusÉwÊ (m. 1354 H/1935 M), bertajuk Nahj al-TaysÊr: SharÍ ManÐËmah al-ZamzamÊ fÊ UÎËl
al-TafsÊr. Ketiga, bahagian hasyiyah yang pertama oleh Sayyid ‘AlawÊ ‘AbbÉs al-MÉlikÊ (m.
1391 H/1971 M), bertajuk FayÌ al-KhabÊr ‘alÉ SharÍ ManÐËmah UÎËl al-TafsÊr. Keempat,
iaitu bahagian hasyiyah yang kedua, susunan SYP. Kitab ini telah dicetak oleh dua penerbit
sekaligus, iaitu Mua’ssasah KhÉlid li al-TijÉrah wa al-ÙibÉ’ah di RiyÉÌ dan oleh MaÏba’ah al-
FijÉlah al-JadÊdah di Kaherah, tanpa menyebutkan tarikh.